Sermo factus constantie

fidei sit exptus. **E**cce cuius a vino emergerint et surrexerint non meminerunt que gesserunt. **I**ta pfecto est quoniam apostolicum exemplum fecuti quod tu mecumque biberis sobria ebria erat spiritus quemcumque profecerint viri in tibus strenuis atque magnificis ipsi ad anterio se extendunt ea quod posteriora sunt obliuiscientes deputant precedentia opera nullius meritum momenti propterea non ostentant illa sed cum **J**eremias tanquam parnum mestruate verecundius abscondunt ab oculis sponsi cuius hec est iussio. **C**uius feceritis omnia que precepimus vobis dicite hinc initiales sumus. **E**t tu deusequilime quis omnia que in ista sunt immo vel patua se fecisse poterit gloriari? **Q**uis poterit certus esse? **Q**uid ni propterea filii hominum qualia cum fecerint ecclesie vino potati libenter obliuiscantur nec meminerint quod gesserunt. **E**t hoc est in presenti vita pfectio eius uagelice culmine summum istud vere et sine fictione ex intimo metu sensu cognoscere nedum proferre solo ore. **A**nima duerte et sensibus (hec imis eres non parva) repone quemadmodum paulus post egredia tot certamina post introductionem eius in supera fluera vini vite ubi debriatus quid de vestimento corporis sui factum est nescio inquit deus scit oblitus fuerat tunicam corporis sui in taberna celi proclamabat non ex fictione sed maledictio absit minimus sum apostolorum qui non sum dignus vocari apostolus. **E**t iterum venit de salu sacerdotes peccatores quorum primus ego sum. **P**rimus peccatum tu es o paulus. **E**t ubi sacrilegi homicide adulteri idolatrie gaudi facinoribus et flagitiis omnibus opulentissimi. **S**tatis tua primus sum peccatorum. **Q**uo circa meditandum est quoniam ostentare conabatur paulo similiter et anthonio stultus presumptionis spiritus laudes iporum merita gratas et preconia. **R**espone debet unusquisque liberippi. **Q**uid habes quod non accepisti? quasi si accepisti quod gloriaris quasi non accepisti. **T**u nonne massa peccatrice eadem cum ceteris? **T**u nunquam non in eadem damnatione cum ceteris? **Q**uid igitur extolleret et vis aut vales pie ceteris? **T**ibi gratia multiplicem contulit deus. **E**sco neque in gratiam esse obliuiscendo vel negando

do te conuenit. **S**ed et tanto debes humilio ex munere quanto te obligatorem esse conspicis in reddenda ratione. **A**ltro vero non es siue ceteri hominum raptiores adulteri, ieiunas bis in sabbato cum filiis operibus bonis esto. **B**ut si tales ceteri hominum ceteri sicut tu si granas receperissem a deo sicut tu ipsis plus in die laudes plus in grazaciones feruerescent quod tu neque inaniter et luciferino more gloriarem ut tu denique noli altius sapere sed time. **M**uniquid scis hodie qualis moris futurus. **P**etrus negavit Christum quando latro confessus est ut tibi pauper hominio qui nescis an amore vel odio dignus sis? **Q**ui rursus tua quantumcumque bona videantur opera qua distinctione indicentur ab illo in cuius conspectu non iustificabitur omnis viuens quali preterea fine terminentur ignoras? **A**ttendas denique quod hec insensibilitas tua proueniat non ex defectu peccata sed quia totus in peccatis obsecruisti stupidus languens cecus et matridius. **V**eijciebat et obijieebat. **R**etur apud beatissimos Paulum et Anthonom et similes qui biberant ebria sobra et tenui sapientie spiritus arrogante sub incepsione tali ne lungenes et emergetes ab ebrietate spirituali meminissent per arrogationem que gessissent qui iuxta quod predicimus est effectus precipitus vini theologica. **C**um obliktus fuerat deuotissimus Bernardus quod senex in seruicio dei dum egrotaret aliquando de generebat ad dominum caput lame sane: quatinus misereans afflito qui non repens in me bonum quod remuneret. **T**enpus mens pediti quod dicitur per quod quid agam non habeo nisi quod cor contritum et humiliatum deus non de pecatis. **C**refert littera de Agathone patre sancto qui proximus fuit Anthonom. **D**ic ventiens ad extrema vite fecit immortis ad celum oculis per triduum interrogantibus enim discipulis suis pater ubi es? **R**espedit ad tribunal indicis sto. **E**t tu times patre? **In** reitate fratres timeo. et non credis in openibus tuis quod sunt in deo interim inquit studui quantum valui seruire mandata dei sed homo sum et alia sunt iudicia dei. **E**t alia hominum propterea non confido quousque vero ante eum. **E**cce quemadmodum sanctus

In die Sancti Anthoni

10

Agathon non meminercat que gesserat.
Ceterū quid s̄ te dicemus. o maria pia
 mater iesu: que imp̄is p̄sens hodiernis le-
 ticiamini boni communis imperasti. ne
 q̄ solis ip̄is sed uniuersis ecclie sponse fi-
 līs misterium condonasti. **Q**uid de te di-
 cemus inq̄. nōne sicut p̄ ceteris humilior
 gratie vino plenior inuenta es. sic apud te
 vilius in oculis tuis exististi proclamas to-
 to humilitatis spiritu cum apostolo. **E**le-
 git deus saluos facere peccatores quorum
 puma ego sum. Existimato qualis sit alio
 rum non distinio. **E**go autēz istud sobrie
 rabsq̄ contradictione existimo credi posse
 nō q̄ pia mater iesu peccato furent vnḡ ob-
 noxia vel actuali/ de quo non dubitat. vñ
 originali sicut pie creditur. sed peccasset cer-
 te si nō venisset deus saluos facere peccato-
 res. **C**uius saluatōnis ip̄a particeps p̄ma
 fuit priuitate non temporis sed dignitatis
 excellentie. in modo salvandi. **I**taq̄ dimul-
 sa sunt ei peccata multa. non dico iam con-
 tracta vel acta p̄ eam. sed est dimissio que-
 dam peccati ne contrahatur vel agat quo
 modo loquit̄ diuinis Dionysius. de pur-
 gatione angelorū quā p̄terea dicit vn̄ do-
 CTOR anglicanus quem p̄fundum scola no-
 minat q̄ plures sunt a deo nobis gratie p̄
 uature seu negatiꝝ p̄ter quas ei tenemur
 ad gratarū actiones q̄ positive. quoniam
 nō est peccatum nō est pericula q̄ ruere nō
 possit homo si nō esset gratia dei p̄seruās/
 p̄ueniens p̄hibens. **N**ec obstat his que
 diximus illud xpi. **C**ui plus dimittit plus
 diligit. p̄bat ea potius et solidat. **Q**uid
 q̄ anima q̄to bibent amplius de vino. **L**
 sapiēti si cito et sobre fecerit tanto p̄spī. **L**
 atior est. in vidēo et delicatione atq̄ vina-
 tori in vestido turpitudinē et puctura pec-
 cator. ideo sane q̄ aliena peccata sola reco-
 gitano sentit dolet et deflet et plusq̄ habent
 illa. **H**oc in ambōs fuit notissimum. hoc
 quondam docet exēpla viri iusti. **O**m̄it-
 ramus peccatores omittamus puros ho-
 mines. **N**ōne tu bone iesu q̄ peccatum non
 fecisti. deflens nr̄a facinora maḡ q̄ vulne-
 ra tua. cū clamore valido et lacrymis exau-
 ditus es p̄ tua reverētia? **Q**uid igit̄ putā-
 dū est fieri dū talis aliquis sanctus peccatum
 aliqd vide sibi crede mibi. q̄ nō est dolor

sicut dolor suis. pudor sicut suis et fetor
 et horor sicut suis/hinc despiciat se. abomia-
 tur. se excandescit aduersum se faciūsq̄ in-
 tolerabilis et odiosissim⁹ sibi flagellat se. ru-
 giens a gemitu cordis sui. **N**on ita pecca-
 tores sceleribus et flagitiis omnibus ple-
 nissimi/ quorū sensus spiritualis vel obstu-
 puit vel obtorpidus vel penitus emarcuit.

Vis tale vīnū cognoscere. lege ī lege quid
 dominus ī apocal. mandat angelo leodi-
 cie q̄ neq̄ calid⁹ erat nec frigid⁹ sed tepid⁹.
Dicas quia diues sum et locupletatus et n̄c-
 luis ē eo. **E**cce vīnum sanctū ī oculis su-
 is vīni memorem operū suorū. **B**ed quid
 sequitur intelligi. Et ne sc̄is quia tu es miser
 et miserabilis: paup̄ et eccl̄is et nudus.

Accepit narrationem in tanta materie
 leueritate iocūdā. **E**rat mulier inclīta: cui
 subseruebat p̄ fenestrellā quedam ancilla.
Conueniebat alij multi ps ex curiosita-
 te ps ex deuotione ps ex miseratione. **A**u-
 dierat fortassis hec inclusa q̄ iustus ī pri-
 cipio accusator est sui. **E**rat ei mos demiss⁹
 oculis/ rauca et exili roce cum singultibus
 suspirijs et plangore se peccanticem accusa-
 re se indignam videre lumen celi p̄ multi-
 tudine iniquitatis suarū. se p̄terea rediſt̄
 esse/ audiebat ancilla frequetus hos fmo-
 nes. **T**contigit tandem aliquando venire
 quosdam ac locū illū/ quibas petentibus
 qd domina sua hec bona mulier reclusa fa-
 ceret. **R**espondit ancilla/ iustinetē paulisq̄
 qm̄ puto quiescit inter loquendū ut fit q̄ si
 uerūt ab ancilla quid ei de domina sua vi-
 deret. **Q**uid ynlitis dicam x obis/ hec ē pes-
 simā peccatrix pessima oī q̄s terra sustinet.
Subaudis hūc ē monē fclusa/ exiliit d̄ re-
 pēte fures et insanies/ metiris vilissima mē-
 titis benefica. **E**go bona suz mulier. **P**or-
 ro ancille nō definit vafra et acuta respōsio
Dro p̄ vestram fidem o domina/ ne tunc
 mini/ existimabam vos hactenus vera di-
 xisse. q̄ eraꝝ maxima peccatrix. **Q**uid re-
 sponderet domina non habuit nisi q̄ estq̄
 se nequiter humiliat. **E**xitez. **E**st qui
 corde loquit̄ et ore. **R**edeam ad an-
 thoniū quem non meminisse arioḡ an̄ eō
 rum q̄ gesserat in ebrietate vīni nuptialē ec-
 clie coniūcamus tum ex multis que litte-
 ra trahit/ tum ex hoc q̄a moriens celari vo-

Tractatus de nuptijs

scit sepulcrum suum fecit hoc ex humilitate. qd
d. deo qd laudat ab homibus virtupante te in
saluabis ab homibus dñm te. Moluit igitur
ab homibus glis; qd est putredo et vini
noluit sepulcrum suum egyptiacu mitem
p' more. Verū aliter p'uidit qd humilia re
spicit deus immēta illū put cemere est tu
mulant gloria. O felicem dixerim Vien
ne et Burgundie regionē que venerandis
h' corporis sacro sancti reliquijs decorat. O
felices qui religioso et peculiari quodam
sanctu patris obsequio dedicari meruerunt
Quid qd gloriosissimus iste sanctus po
tentissimus in miraculis p'sertit sup obse
los a demoniis simplicitate humile et no
ciuam in discipulo suo paulo rusticano ta
cum coluit tam veneratus est ut ad enz
remitteret energuminos difficilis curatio
nis se nō ad hoc p'm depuratus ydoneus.
Hec nonne grādis humilitas vini tati cu
ius vita omnis fuit ascendendo de virtute
in virtutem per centum, et quantum vel eo
amplius annos. Erant qui sobrietatem a
carnibus castitatem veneris nō videntē cri
minant abbreniationis vite. immo et quā
dogm' moris causas esse in religioni evangeli
bus. Proinde notetur hoc et maneat alta
mente repositū. nemo tā p'ctōr es qui non
veniā p'seq; qui nō saluari possit si p'uersio
ne haberet ad deū pauculo tpe vel mom
to qualem velut assidue p' tot annos habu
it anthoniū. Ex quo ppndite q'tys i eo
fuerit cumulus meritoz in via. q'tys mō
pmior in patria. O viri num p'cellet vīnum
qd sic cogit facere. vt put hz altera līa. O
viri num p'cellet vīnum qd sic cogitat face sic
Anthoniū hoc est vīnum diuinæ sapie vīnum
fidei. Nō illud ifame qd fabulā et puerbiū
fecit i hoc p'lio sed vīnum fidei p'iosissimum
quo dotauit eccliam rōs sponsus suis i
nuptijs hodiernis si ad mysticū sensū tra
duxens. Quod iuxta p'missā et tanti patris
Anthoniū certissimum documentū si rite p
pinatū fuerit nō i aureo calice babylonis
terrene animalis et dyabolice sapientie fin
traditiones homin' veritatē in mendacō de
tinentium si pia cum sobrietate bibituz ex
sistenti mentes potam seducit primo hoc
est seorsim ducit. quod humiliat. quod as
sequerat qd iocundat qd honestat qd dat

magnanimitatē quod confert magnificē
tiam quod tollit amicitiam nostrā qd at
tulit infrenuitate mirabilem. Et tandem
posterior cogens obliuisci extendere sp in
antēra mentes facit. Erubescat igit
detractores sacre scripture qui vīnum suum
miraculose ministratū nuptijs secedet p
sertim die penthecostes qd o'cti sunt apli
o'mi veritatē nō volūt primū ponit sed illū
vel abominant et naufragant vel spernit vel
negligunt aut certe miserabilitē dū biberūt
in furore suū et insatia vertunt. quēadmo
dū videre ē in febricitābus qbus vīnum qd
melius eo nocentius febris aut altera qd
est deterior ipa p'cti malicia? Be qd sapies et
execauit illos malitia eoz neq' p'sauent
mercede iusticie. Erubescat p'teres qd lau
dibus tuis O gloriosissime et vīg' ad vlti
mū tere noīansime p' Anthom' non ap
plaudūt s' detrahūt qd ministros tuos vel
nō reuerentē suscipiunt vel iridētes abiici
unt miscentes p'umelij suū impietatem
hereticā si veritatē hz accusatio qd judicialē
facta est nup i hoc sacro cōclilio. inuenim
alii tibi fuisse deuotiois honorēo sacro sa
cta mī caput et magistra fideliū oīm roma
na ecclia qd p'stituisti ut vīn' sp' eēt ordinis
beatissimi p'ris anthoniū qd romāna curiā
sequēs ipē et fragmēta a mensa pape colli
gat in elemosynā paup' / et curat p'p'ni et
quasi pochialis oīm qui vulgariter cabulo
curitani notaē erat. Ponit ad hoc p'ius
religionis xp'gnē sp'is recognitas qd mira
culis in vita qd post mortē b'ficijs et optimi
lationib' refutat idē anthoniū p'sertim i
hac quadā spālī p'rogatina qd ignē sacru
gat ex corporib' insigniū qd ignē p'cupie li
bidinose p'nciosiore et inuocatus refrigerat
in cordib'. Erclamat ad odore ignis h' in
fernalis septen'z. O facer anthoniū adiu
ua me. Q'futauit hereticos anthoniū iā
dictū est et repeto qd senex solitari' neq' po
pulū habens subditū neq' litteras dicice
rat exiuit heremū et venit ad alexandriū ci
uitatis magne p'uentū. Attendant obsecro
(p'coz et obtestor) in spiritu lenitatis atten
dant exemplū hoc p'fundā cogitatiō e qd
sicuti sūt habere curā gregis dominicā ha
bere sublimitatē simul cū obligatiōe pasto
ralis officij/ quiqz salutem animarum qui

pacē regnoꝝ/qui pullulantū assidue eorū
 extirpatione/qui catholice veritatis eluci-
 danōne querunt/qui p̄terea robur decus et
 honorem huius sacrosancte synodī cupiūt
 integrum servare/cipiunt ab heresib⁹ in
 sinu suo quotidianū nascētibus obuiare. p̄
 uident celeriter ne p̄nifices sui ne docto-
 res et vocem habentes vel de ignorantia si
 nesciant vel de culpabili vecordia et accepti-
 one personarum si negligant arguantur.
Cagebat hoc loco zelus domus dei
 zelus ecclesie/zelus honoris et debiti hu-
 ius sacri concilii/fortitudo vii⁹ iunctialis/
 declamatoriam immo satiri eam vel tragi-
 cam inuentionem in heres et errores cui⁹
 suis defensoribus cum dissimulatoribus/
 quinō minus damnosī q̄ culpandi sūt de-
 latare. **S**z astut⁹ moderatrix sobrietas: ex-
 pectetur autē tempus aliud oportunus loc⁹
 alter apud⁹ et acut⁹ capacior. Neq; em⁹ de-
 sperandum immo sperandū est equanimi-
 ter/q̄ hec sacrosancta synod⁹ p̄ ut cepit he-
 res extirpare sic et p̄ficiat que radicem do-
 crine pestisere succidēt/dedit intelligi cō-
 sequenter ramorum adulterina noxiaq; ge-
 nūm debere succidi. Properea comprim-
 maturet propofimus sermo noster ne v̄l
 loquacior effluat vel prolixior attediet vel
 mordacior et satincius eraceret secat. Nam
 quid opus tenetis mordaci radere geni au-
 nicas/aut patins. Succensat licet ostent-
 tam⁹ sui iactantia submurmurans illud e
 insidem latrica. Scire tuum nihil est nisi te
 scire hoc sciat alter. **F**feret nihilominus
 equo animo studiositas speculat⁹/questi-
 onicas ab ea motas cum solutionib⁹ vel
 suppāni vel inscriptis distribui. **S**iat er-
 go tandem in obsecratione quale ab ini-
 tio premisimus. Conneratur que sumus
 o salutis christe nunc apud nos i ecclesie
 nup̄is congregatos turbida grauis et no-
 nis aqua sapientie terrene animalis et dy-
 bolice: siat vīnū sapientie salutaris in so-
 briitate et sanitate potatus. Consegnemur
 autem istud miracu lū patres religiosissi-
 mi. Patres deo dignissimi si mystice fueri-
 mus in chana galilee hoc et zelum habue-
 mus transmigrationis ex hoc modo ad
 patrem si p̄terea nostri Iesu mater salu-
 tis isti caſuerit si dixerit pia insinuat̄e ora

tionis voce ad Iesum p̄ orationes hic vo-
 catum cū discipulis/vīnum nō habēt. Si
 subinde ministri qui sumus nos obserua-
 uerimus monitionem eiusdem matris ie-
 si/ quod euq; inquit dixerit vobis (nō di-
 bium quin Iesus) facite quia vīnum sapi-
 entie p̄ virtutem datur obedientie. Nam
 initium sapientie timor domini. Si demū
 ydrias ad purificacionē positas que sine
 corda nostra plenerimus v̄sq; ad summū
 aqua cōtritionis et lacrimose compunctionis/
 que hauienda est de puto eo p̄fundis cō-
 siderationis. hinc misericordiam nostrārum
 q̄ cor cōtritum et humiliatum deus nō despi-
 cies. hinc misericordiam dei quarum nō ē
 numerus. **L**unc faciet Iesus initiaz signo-
 rum pueret aquam hāc in vīnum. itaq; li-
 cebit enīcīq; nostrum dicere cum prophe-
 ta. **M**unīc cepi nūc est initium. quia consi-
 derauerit homo supple vivens hic tunc in-
 cipiet. hec est mutatione dextre excelsi. **L**uis
 mutationis sacratissime et beatissime nos
 per gratię sue miraculūm particeps effici-
 at Iesus christus ecclesie sponsus decorus
 gloria qui est deus benedictus in secula.
 Amen.

Conīcē fermō factus corā sacrosancto ge-
 nerali Constan. p̄ cilio p̄ dñm cancellarius
 ecclie Parisiē. Anno dñi. AD. cccl. xxvij
 die dominica. xvij. Ianuarii qua die fuit
 festū beatissimi patris Anthoni.

Tractatus eiusdē in
 quo solvit questiones in p̄cedenti b̄mone
 motas et tūc breuitate t̄pis virgente nō
 solutas.

Optie facte
 sunt in chana galilee et
 erat mater Ihesu ibi tē.
Allis et tu nobiscum
 pia mater Iesu quatinus
 te petente ministret nobis
 hodie vīnū sapie salutis
 sāctez denotiois. qđ
 vt siat te salutamus dicit̄e que nuptie tē.
Sup quadrigita thematis huius deque-
 tione corā sancta Constan. sinodo tenim⁹
 mus al's modū n̄ dialogi soli⁹ s̄z tetralogie
 quēaq;moduz q̄tuor esse filias sacre sapie